PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Rua Agostinho Ferreira Campos, 752 - Cidade da Saúde | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120
Tel.: (11) 4143-8888 | sec.desenvolvimentoeconomico@itapevi.sp.gov.br

Memorando S.D.E. N° 69/2025

Itapevi, 03 de Julho de 2025

Da: Secretaria de Desenvolvimento Econômico
Para: Secretaria de Governo

Ref.: Requerimento Nº 764/2025
Assunto: Parceria com o SENAI e ações de qualificação profissional.

Prezado Secretário,

Em atenção ao Requerimento nº 764/2025, de autoria do Nobre Vereador Ivonildo Andrade da Hora, que trata sobre a

possibilidade de parceria com o SENAI para oferta de cursos gratuitos de qualificação profissional à população itapeviense,

informamos o que segue:

A Secretaria de Desenvolvimento Econômico mantém uma parceria consolidada com o SENAI – Serviço Nacional de

Aprendizagem Industrial –, por meio da qual são ofertados regularmente cursos gratuitos voltados à formação técnica de

jovens, adultos e trabalhadores em busca de recolocação no mercado de trabalho, nas áreas de tecnologia, indústria e

serviços.

Além disso, o município de Itapevi participa ativamente do programa Qualifica SP, promovido pelo Governo do Estado de São

Paulo, com o objetivo de ampliar o acesso à qualificação profissional em consonância com as demandas do setor produtivo e

com foco na inclusão produtiva da população.

As ações desta Pasta são orientadas também pela iniciativa da Escola 5.0 de Tecnologia e Idiomas, vinculada à Secretaria de

Desenvolvimento Econômico, que representa um novo modelo de qualificação profissional no município. A Escola 5.0 tem

como missão preparar os cidadãos de Itapevi para os desafios do futuro do trabalho, promovendo capacitação em áreas

estratégicas como inteligência artificial, computação em nuvem, marketing digital, design de experiência do usuário (UX/UI),

entre outras. A estrutura pedagógica é voltada ao desenvolvimento de competências digitais, pensamento lógico, resolução de

problemas e habilidades técnicas alinhadas à transformação digital.

Informamos que estão em andamento tratativas com o SENAI para ampliação da carga horária e da oferta de novos cursos no

município, buscando atender de forma mais abrangente os diversos perfis profissionais existentes.

No que tange à possibilidade de fornecimento de transporte aos alunos, a viabilidade será analisada em conjunto com os

setores competentes, considerando os critérios orçamentários, logísticos e de vulnerabilidade social.

Reiteramos o compromisso desta Pasta com a promoção de políticas públicas que fortaleçam a empregabilidade e ampliem o

acesso da população a oportunidades reais de qualificação.

Aproveito o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Mauro Martins Junior
Secretário de Desenvolvimento Econômico

Exmo. Senhor
Jonatas Felipe Francisco
Secretário de Governo

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

45
82

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

0S
Q

A
E

D
U

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

U
R

O
 M

A
R

T
IN

S
 J

U
N

IO
R

.

Página: 5

Assinaturas do documento

"Memo 69 - Parceria com o SENAI"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: P0SQAEDU

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MAURO MARTINS JUNIOR (CPF: ***.816.888-**) em 04/07/2025 às 08:49:12 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 07/01/2025 - 16:27:46 e válido até 07/01/2028 - 16:27:46.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 045826/2025 e
o código P0SQAEDU ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-45826-2025-1-3-P0SQAEDU-I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,04 de julho de 2025

Ofício S.G. nº 2739/2025

Assunto: Resposta do requerimento 764/2025- Vereador Ivonildo
Andrade da Hora (Chambinho)

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria de Desenvolvimento
Econômico, em atenção ao documento supracitado recebido nessa
Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

Jonatas Felipe Francisco
Secretário de Governo

À Sua Excelência, o Senhor Vereador
Ivonildo Andrade da Hora - Chambinho
DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

45
82

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
9G

Y
T

JJ
G

2.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

N
A

T
A

S
 F

E
LI

P
E

 F
R

A
N

C
IS

C
O

.

Página: 7

Assinaturas do documento

"Oficio 2739 de 2025 Resposta Chambinho"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 9GYTJJG2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONATAS FELIPE FRANCISCO (CPF: ***.332.978-**) em 04/07/2025 às 16:32:31 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 14/01/2025 - 12:09:28 e válido até 14/01/2028 - 12:09:28.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 045826/2025 e
o código 9GYTJJG2 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-45826-2025-1-5-9GYTJJG2-I